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Kommunernes klageadgang 
Der skønnes ikke at være økonomiske konsekven- 

ser forbundet med forslaget om lovfæstelse af kom- 
munernes klageadgang. 

Efterregulering af pension 
Det er ikke muligt præcist at skønne over de øko- 

nomiske konsekvenser af at give pensionisterne mu- 
lighed for at få reguleret pensionen med tilbagevir- 
kende kraft, idet det ikke kan fastslås i hvor stort 
omfang, der i dag er pensionister, der først på et se- 
nere tidspunkt henvender sig til kommunen i forbin- 
delse med egen eller ægtefælles indtægtsnedgang. 
Det skønnes imidlertid, at merudgifterne ved at ind- 
føre en efterreguleringsordning vil udgøre i størrel- 
sesordenen 20 mill. kr. årligt. 

De offentlige merudgifter af forslaget anslås i 1994 
til 10 mill. kr. og fra 1995 og frem til 20 mill. kr. 
årligt. 

Forslaget vil blive forhandlet med de berørte kom- 
munale parter. 

Omlægning af udbetaling af social pension til pensio- 
nister bosat i udlandet. 

Forslaget om en omlægning af udbetalingen af 
pension til pensionister bosat i udlandet vil medføre 
en finansieringsomlægning af de personlige tillæg til 
pensionister i udlandet, som vil betyde en ændret 
byrdefordeling mellem staten og kommunerne. Med 
den foreslåede stramning af fristen for indberetning 
af oplysninger til brug for beregning og udbetaling af 
pension, hvor pensionen endvidere vil kunne bort- 
falde i tilfælde, hvor pensionisten ikke overholder 
anmodningsfristen, skønnes forslaget samlet at med- 
føre en mindre besparelse. 

Forslaget vil blive forhandlet med de berørte kom- 
munale parter. 

Samlede økonomiske konsekvenser 
Lovforslaget skønnes at ville medføre en offentlig 

merudgift på 12,5 mill. kr. i 1994. For BO-årene an- 
slås merudgiften til 27 mill. kr. i 1995, 32 mill. kr. i 
1996 og 36 mill. kr. i 1997. På balancetidspunktet i år 
2001 forventes merudgiften at udgøre i størrelsesor- 
denen 53 mill. kr. (PL-1994). 

Merudgifterne skønnes i begrænset omfang at bli- 
ve modsvaret af besparelsen ved den foreslåede om- 
lægning af udbetaling af social pension til pensioni- 
ster bosat i udlandet. 

De kommunaløkonomiske konsekvenser af forsla- 
get vil blive forhandlet med de berørte kommunale 
parter. 

Administrative konsekvenser 
Med lovforslaget vil der følge en række mindre 

administrative justeringer og omlægninger. Det er 
ikke muligt præcist at beregne konsekvenserne i 
form af mer- eller mindreforbrug af ressourcer på al- 
le områder. 

Tilkendelseskompetence m.v. 
I kommuner, der får tillagt den fulde tilkendelses- 

kompetence i førtidspensionssager m.v., vil kommu- 
nerne i modsætning til i dag skulle træffe afgørelse i 
sager om højeste og mellemste førtidspension m.v. 
Det medfører i princippet ingen forskel i anvendelse 
af ressourcer i forhold til i dag, hvor sagerne skal 
være færdigbehandlede inden indstilling til revalide- 
rings- og pensionsnævnene. 

Samlet set forventes omlægningen ikke at medføre 
behov for ansættelse af yderligere personale i de 
kommuner, der får tillagt den fulde tilkendelseskom- 
petence. 

Revaliderings- og pensionsnævnene træffer i dag 
afgørelse som 1. instans i sager, hvor kommunerne 
ikke har kompetencen til at træffe afgørelse samt af- 
gørelse i klagesager, hvor kommunerne har truffet 
afgørelse som 1. instans. En udlægning af den fulde 
tilkendelseskompetence til nogle kommuner, vil 
medføre, at revaliderings- og pensionsnævnet ikke 
skal træffe afgørelse som 1. instans. Nævnet skal 
derimod kunne behandle klager over de kommunale 
førtidspensionsafgørelser som ankeinstans. Revali- 
derings- og pensionsnævnene, der får frigjort res- 
sourcer som følge af lovforslaget, forudsættes at an- 
vende disse ressourcer til styrkelse af vejledningen 
til de kommuner, der får tillagt den fulde tilkendel- 
seskompetence. 

Samlet set forventes omlægningen ikke at medføre 
ændringer i personaleantallet i revaliderings- og 
pensionsnævnene. 

Den Sociale Ankestyrelses ændrede opgaver 
Efter forslaget vil Den Sociale Ankestyrelse fortsat 

være den endelige administrative ankeinstans i sager 
om mellemste og højeste førtidspension m.v., som 
kommunerne træffer afgørelse i som 1. instans efter 
tilladelse af socialministeren. I modsætning til i dag 
skal disse ankesager dog behandles som 2. instans 
ankesager. 

Antallet af sager, der vil kunne indbringes for An- 
kestyrelsen udvides, idet Ankestyrelsen ud over 
principielle sager får kompetence til at optage sager 
af generel betydning. Efter lovforslaget skal Anke- 
styrelsen endvidere fremover være forpligtet til at 
følge udviklingen i kommunernes tilkendelsesprak- 


